Дело № 1-28/2025

(№

№ 24RS0040-02-2025-000296-77

ПРИГОВОР

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

26 марта 2025 года г. Норильск 

Норильский городской суд (в районе Талнах) Красноярского края в составе председательствующего судьи Зависновой М.Н.

при секретаре Злобиной Е.А., 

с участием государственного обвинителя – ст. помощника прокурора г. Норильска Савченко Н.К.,

подсудимого – ФИО1, 

защитника - адвоката Комаровой Н.Ю., представившей удостоверение №, ордер № от ДД.ММ.ГГГГ,

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении: 

Исаева ИсаИмалиевича, родившегося ДД.ММ.ГГГГ в 

<

адрес> имеющего гражданство Российской Федерации, среднее специальное образование, военнообязанного, женатого, имеющего на иждивении троих несовершеннолетних детей, работающего 

<

данные изъяты> зарегистрированного и проживающего по адресу: 

<

адрес>, не судимого, 

обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных п. «б» ч. 3 ст. 204, ч. 1 ст. 159 УК РФ,

УСТАНОВИЛ:

ФИО1 совершил мошенничество, то есть хищение чужого имущества путем обмана и незаконную передачу лицу, выполняющему управленческие функции в коммерческой организации, денег за совершение действий (бездействие) в интересах дающего, если указанные действия (бездействие) входят в служебные полномочия такого лица, совершенная за заведомо незаконные действия (бездействие).

Преступления совершены в городе Норильске при следующих обстоятельствах.

Общество с ограниченной ответственностью «

<

данные изъяты>) включено в Единый государственный реестр юридических лиц 24.11.2011. ООО «Нор-Стом» состоит на учете в Межрайонной инспекции Федеральной налоговой службы № 25 по Красноярскому краю за основным государственным регистрационным номером - №

В соответствии с Уставом 

<

данные изъяты> утвержденным решением единственного учредителя 

<

данные изъяты> № 1 от 30.04.2020, целью деятельности Общества является достижение максимальной экономической эффективности и прибыльности, наиболее полное и качественное удовлетворение потребностей физических и юридических лиц в производимой Обществом продукции, выполняемых работах и услугах. Основным видом деятельности Общества является оказание стоматологических услуг (п. 3.2.) Общество считается созданным как юридическое лицо с момента его государственной регистрации (п. 4.1.). Единоличным исполнительным органом Общества, осуществляющим руководство текущей деятельностью Общества, является Генеральный директор (п. 11.1.). К компетенции единоличного исполнительного органа Общества относятся все вопросы руководства текущей деятельностью Общества, за исключением вопросов, отнесенных к компетенции Общего собрания участников Общества (п. 11.2.). Генеральный директор избирается/назначается Общим собранием участников Общества сроком на 5 (пять) лет, генеральный директор может быть избран/назначен не из числа участников Общества (п. 11.5.). 

Решением № единственного учредителя (участника) 

<

данные изъяты> Свидетель №1 назначена на должность генерального директора 

<

данные изъяты>

Согласно лицензии № №, выданной 10.08.2012 Министерством здравоохранения Красноярского края, на осуществление медицинской деятельности (далее по тексту - лицензия) 

<

данные изъяты> в том числе имеет лицензируемый вид деятельности при осуществлении специализированной медицинской помощи по стоматологии ортопедической, стоматологии терапевтической. 

Таким образом, Свидетель №1, занимая должность генерального директора 

<

данные изъяты> наделена организационно-распорядительными полномочиями по принятию решений, имеющих юридическое значение и влекущих определенные юридические последствия по организации предоставления клиентам Общества платных стоматологических услуг, в том числе по стоматологии ортопедической и терапевтической, а также в предоставлении документов, подтверждающих факт оказания стоматологических услуг и их оплаты.

Согласно приказу о приеме на работу № от 28.02.2020, ФИО1 принят на работу на должность 

<

данные изъяты> ЗФ ПАО «ГМК «Норильский никель» с вредными условиями труда № степени, код по списку №а (все рабочие, занятые полный рабочий день на подземных работах).

В соответствии с трудовой книжкой ТК-II № стаж ФИО1 по профессиям, предусмотренным списком №, необходимый для компенсации, составляет 12 лет 6 месяцев. 

Согласно п. 6.3.1. Приложения 3 «Условия оплаты труда и порядок предоставления отдельных гарантий, компенсаций и других выплат работникам обособленного структурного подразделения Компании ЗФ ПАО «ГМК «Норильский никель» к Коллективному договору ПАО «ГМК «Норильский никель» на 2021-2024 годы (далее по тексту – Приложение 3), утвержденному президентом ПАО «ГМК «Норильский никель», председателем социально-трудового совета ПАО «ГМК «Норильский никель», председателем Общественной профсоюзной организации работников ПАО «ГМК «Норильский никель» и его дочерних и зависимых обществ, работникам компенсируются расходы на протезирование зубов (с подготовкой полости рта) по фактическим расходам, но не более 60 000 рублей в год, при одновременном соблюдении следующих условий:

-работающим по профессиям (должностям), предусмотренным списками № и № производств, работ, профессий, должностей и показателей, дающими право на льготное пенсионное обеспечение, утвержденными Постановлением Кабинета Министров СССР от 26.01.1991 №10 (далее по тексту – список №, список №);

-имеющим необходимый стаж по профессиям (должностям), предусмотренным списками №, № на предприятиях Группы «Норильский никель», расположенных на территории муниципального образования город Норильск и Таймырского Долгано-Ненецкого муниципального района: для мужчин не менее 6 лет 8 месяцев, для женщин не менее 5 лет.

Списки №, № в том числе включают должности руководителей и специалистов подземных участков, электромехаников (старших электромехаников), всех рабочих, занятых полный рабочий день на подземных работах, машинистов кранов (крановщиков).

Таким образом, ФИО1 имел необходимый стаж работы по профессиям, предусмотренным списком №, что предоставляло ему право на компенсацию расходов на протезирование зубов (с подготовкой полости рта) по фактическим расходам, но не более 60 000 рублей в год.

Согласно п. 6.3.3. Приложения 3, возмещение расходов на протезирование зубов производится на основании следующих документов:

- личного заявления работника о возмещении расходов;

- документов, подтверждающих факт оказания стоматологических услуг работнику и их оплаты. Документы должны содержать следующие реквизиты: почтовый адрес, наименование лечебного учреждения (фамилия врача, занимающегося частной практикой), вид услуги, стоимость услуги, подпись руководителя лечебного учреждения или лечащего врача и печать (штамп) лечебного учреждения (подпись и печать врача, занимающегося частной практикой); 

- копии лицензии или выписки из реестра лицензий лечебного учреждения (врача, занимающегося частной практикой), в том числе государственного или муниципального учреждения здравоохранения, с приложением лицензированных видов медицинской деятельности (в приложении необходимо наличие вида деятельности «стоматология ортопедическая»).

В период с 01.09.2023 по 15.09.2023 более точное время не установлено, у ФИО1, находящегося в неустановленном месте на территории г. Норильска Красноярского края, осведомленного о возможности получения за денежное вознаграждение в стоматологической клинике «

<

данные изъяты> расположенной по адресу

<

адрес>, фиктивных документов, подтверждающих оказание платных стоматологических услуг по протезированию зубов (с подготовкой полости рта), возник преступный умысел направленный на незаконную передачу лицу, выполняющему управленческие функции в коммерческой организации, денег за совершение действий (бездействие) в интересах дающего, если указанные действия (бездействие) входят в служебные полномочия такого лица, за заведомо незаконные действия (бездействие), выразившиеся в выдаче ему фиктивных документов, подтверждающих факт оказания стоматологических услуг и их оплаты, копии лицензии с приложением лицензированных видов медицинской деятельности, с целью последующего предоставления их работодателю – ЗФ ПАО «ГМК «Норильский никель» для компенсации расходов на протезирование зубов.

С целью реализации своего преступного умысла, 15.09.2023 в период времени с 18 часов 00 минут до 19 часов 00 минут, более точное время не установлено, не нуждающийся в оказании специализированной медицинской помощи по стоматологии ортопедической ФИО1, прибыл в стоматологическую клинику 

<

данные изъяты> расположенную по адресу: 

<

адрес> где обратился к генеральному директору 

<

данные изъяты> Свидетель №1, работающей по трудовому договору медицинской сестрой в стоматологической клинике «

<

данные изъяты> незаконным предложением о выдаче ему фиктивных документов, подтверждающих факт оказания стоматологических услуг и их оплаты, копии лицензии с приложением лицензированных видов медицинской деятельности, с целью последующего предоставления их работодателю – ЗФ ПАО «ГМК «Норильский никель» для компенсации расходов на протезирование зубов, на которое Свидетель №1, понимая, что отсутствует необходимость оказания ФИО1 стоматологической медицинской помощи по протезированию зубов (с подготовкой полости рта), согласилась, озвучив стоимость вышеуказанных незаконных услуг в размере 23000 рублей. 

В свою очередь, ФИО1, заинтересованный в незаконном получении компенсации расходов на протезирование зубов (с подготовкой полости рта) в размере 60 000 рублей от своего работодателя ЗФ ПАО «ГМК «Норильский никель», то есть действуя в своих интересах, на незаконное предложение Свидетель №1 согласился, после чего ФИО1, находясь 15.09.2023 в период времени 18 часов 00 минут до 19 часов 00 минут в стоматологической клинике 

<

данные изъяты> по адресу: 

<

адрес>, действуя умышленно, осознавая фактический характер и общественную опасность своих действий, понимая, что Свидетель №1 наделена организационно-распорядительными полномочиями по принятию решений, имеющих юридическое значение и влекущих определенные юридические последствия по организации предоставления клиентам Общества платных стоматологических услуг, в том числе по стоматологии ортопедической и терапевтической, а также в предоставлении документов, подтверждающих факт оказания стоматологических услуг и их оплаты, осуществил передачу незаконного денежного вознаграждения наличными в сумме 23 000 рублей Свидетель №1 за совершение незаконных действий в интересах ФИО1, выразившихся в изготовлении и предоставлении ему фиктивных документов, подтверждающих факт оказания ФИО1 стоматологических услуг в 

<

данные изъяты> и их оплаты, копии лицензии 

<

данные изъяты> с приложением лицензированных видов медицинской деятельности.

После чего, Свидетель №1 15.09.2023 в период времени с 18 часов 00 минут до 19 часов 00 минут, более точное время не установлено, находясь в стоматологической клинике 

<

данные изъяты> по адресу

<

адрес>, изготовила фиктивные документы, содержащие заведомого ложные сведения, подтверждающие факт оказания ФИО1 стоматологических услуг в 

<

данные изъяты> и их оплаты, а именно: квитанцию № от 15.09.2023, кассовый чек от 15.09.2023 и копию лицензии 

<

данные изъяты> с приложением лицензированных видов медицинской деятельности, удостоверив их оттиском печати 

<

данные изъяты>, и передала их ФИО1, тем самым предоставив последнему право на незаконное получение от работодателя – ЗФ ПАО «ГМК «Норильский никель» компенсации расходов на протезирование зубов (с подготовкой полости рта) по фактическим расходам, но не более 60 000 рублей в год.

Кроме того, открытое акционерное общество «Горно-металлургическая компания «Норильский никель» (далее по тексту – ОАО «ГМК Норильский никель», Общество) постановлением № администрации Таймырского автономного округа от 04.07.1997 зарегистрировано в качестве предприятия. 

ОАО «ГМК Норильский никель» включено в Единый государственный реестр юридических лиц 02.09.2002 и состоит на учете в Межрайонной инспекции Министерства Российской Федерации по налогам и сборам № по Таймырскому (Долгано-Ненецкому) автономному округу за основным государственным регистрационным номером – №

21.12.2012 в связи со сменой организационно-правовой формы хозяйствующего субъекта ПАО «ГМК Норильский никель» включено в Единый государственный реестр юридических лиц и состоит на учете в Межрайонной инспекции Федеральной налоговой службы № 25 по Красноярскому краю (8401 Инспекция Министерства Российской Федерации по налогам и сборам по г. Дудинке Таймырского (Долгано-Ненецкого) автономного округа) за основным государственным регистрационным номером – №

В соответствии с Уставом ПАО «ГМК «Норильский никель», утвержденным 09.06.2017 годовым Общим собранием акционеров ПАО «ГМК «Норильский никель», Общество является юридическим лицом и имеет обособленное имущество, учитываемое на самостоятельном балансе, может от своего имени приобретать и осуществлять гражданские права и нести гражданские обязанности, быть истцом и ответчиком в суде (п. 1.4). Основной целью деятельности Общества является получение прибыли (п. 3.1). 

Согласно приказу о приеме на работу № от 28.02.2020, ФИО1 принят на работу на должность 

<

данные изъяты> ЗФ ПАО «ГМК «Норильский никель» с вредными условиями труда № степени, код по списку №а (все рабочие, занятые полный рабочий день на подземных работах).

В соответствии с трудовой книжкой ТК-II № стаж ФИО1 по профессиям, предусмотренным списком №, необходимый для компенсации, составляет 12 лет 6 месяцев. 

Согласно п. 6.3.1. Приложения 3 «Условия оплаты труда и порядок предоставления отдельных гарантий, компенсаций и других выплат работникам обособленного структурного подразделения Компании ЗФ ПАО «ГМК «Норильский никель» к Коллективному договору ПАО «ГМК «Норильский никель» на 2021-2024 годы (далее по тексту – Приложение 3), утвержденному президентом ПАО «ГМК «Норильский никель», председателем социально-трудового совета ПАО «ГМК «Норильский никель», председателем Общественной профсоюзной организации работников ПАО «ГМК «Норильский никель» и его дочерних и зависимых обществ, работникам компенсируются расходы на протезирование зубов (с подготовкой полости рта) по фактическим расходам, но не более 60 000 рублей в год, при одновременном соблюдении следующих условий:

- работающим по профессиям (должностям), предусмотренным списками № и № производств, работ, профессий, должностей и показателей, дающими право на льготное пенсионное обеспечение, утвержденными Постановлением Кабинета Министров СССР от 26.01.1991 № (далее по тексту – список №, список №);

- имеющим необходимый стаж по профессиям (должностям), предусмотренным списками №, № на предприятиях Группы «Норильский никель», расположенных на территории муниципального образования город Норильск и Таймырского Долгано-Ненецкого муниципального района: для мужчин не менее 6 лет 8 месяцев, для женщин не менее 5 лет.

Списки №, № в том числе включают должности руководителей и специалистов подземных участков, электромехаников (старших электромехаников), всех рабочих, занятых полный рабочий день на подземных работах, машинистов кранов (крановщиков).

Таким образом, ФИО1 имел необходимый стаж работы по профессиям, предусмотренным списком №, что предоставляло ему право на компенсацию расходов на протезирование зубов (с подготовкой полости рта) по фактическим расходам, но не более 60 000 рублей в год.

Согласно п. 6.3.3. Приложения 3, возмещение расходов на протезирование зубов производится на основании следующих документов:

- личного заявления работника о возмещении расходов;

- документов, подтверждающих факт оказания стоматологических услуг работнику и их оплаты. Документы должны содержать следующие реквизиты: почтовый адрес, наименование лечебного учреждения (фамилия врача, занимающегося частной практикой), вид услуги, стоимость услуги, подпись руководителя лечебного учреждения или лечащего врача и печать (штамп) лечебного учреждения (подпись и печать врача, занимающегося частной практикой); 

- копии лицензии или выписки из реестра лицензий лечебного учреждения (врача, занимающегося частной практикой), в том числе государственного или муниципального учреждения здравоохранения, с приложением лицензированных видов медицинской деятельности (в приложении необходимо наличие вида деятельности «стоматология ортопедическая»).

В период с 01.09.2023 по 15.09.2023 более точное время не установлено, у ФИО1, находящегося в неустановленном месте на территории г. Норильска Красноярского края, осведомленного о возможности получения за денежное вознаграждение в стоматологической клинике 

<

данные изъяты>, расположенной по адресу: 

<

адрес>, фиктивных документов, подтверждающих оказание платных стоматологических услуг по протезированию зубов (с подготовкой полости рта), возник преступный умысел направленный на незаконную передачу лицу, выполняющему управленческие функции в коммерческой организации, денег за совершение действий (бездействие) в интересах дающего, если указанные действия (бездействие) входят в служебные полномочия такого лица, за заведомо незаконные действия (бездействие), выразившиеся в выдаче ему фиктивных документов, подтверждающих факт оказания стоматологических услуг и их оплаты, копии лицензии с приложением лицензированных видов медицинской деятельности, с целью последующего предоставления их работодателю – ЗФ ПАО «ГМК «Норильский никель» для компенсации расходов на протезирование зубов.

С целью реализации своего преступного умысла, 15.09.2023 в период времени с 18 часов 00 минут до 19 часов 00 минут, более точное время не установлено, не нуждающийся в оказании специализированной медицинской помощи по стоматологии ортопедической ФИО1, прибыл в стоматологическую клинику «

<

данные изъяты> расположенную по адресу: 

<

адрес>, где обратился к генеральному директору 

<

данные изъяты> Свидетель №1, работающей по трудовому договору медицинской сестрой в стоматологической клинике «

<

данные изъяты>, с незаконным предложением о выдаче ему фиктивных документов, подтверждающих факт оказания стоматологических услуг и их оплаты, копии лицензии с приложением лицензированных видов медицинской деятельности, с целью последующего предоставления их работодателю – ЗФ ПАО «ГМК «Норильский никель» для компенсации расходов на протезирование зубов, на которое Свидетель №1, понимая, что отсутствует необходимость оказания ФИО1 стоматологической медицинской помощи по протезированию зубов (с подготовкой полости рта), согласилась, озвучив стоимость вышеуказанных незаконных услуг в размере 23000 рублей. 

В свою очередь, ФИО1, заинтересованный в незаконном получении компенсации расходов на протезирование зубов (с подготовкой полости рта) в размере 60 000 рублей от своего работодателя ЗФ ПАО «ГМК «Норильский никель», то есть действуя в своих интересах, на незаконное предложение Свидетель №1 согласился, после чего ФИО1, находясь 15.09.2023 в период времени 18 часов 00 минут до 19 часов 00 минут в стоматологической клинике 

<

данные изъяты> по адресу: 

<

адрес>, действуя умышленно, осознавая фактический характер и общественную опасность своих действий, понимая, что Свидетель №1 наделена организационно-распорядительными полномочиями по принятию решений, имеющих юридическое значение и влекущих определенные юридические последствия по организации предоставления клиентам Общества платных стоматологических услуг, в том числе по стоматологии ортопедической и терапевтической, а также в предоставлении документов, подтверждающих факт оказания стоматологических услуг и их оплаты, осуществил передачу незаконного денежного вознаграждения наличными в сумме 23 000 рублей Свидетель №1 за совершение незаконных действий в интересах ФИО1, выразившихся в изготовлении и предоставлении ему фиктивных документов, подтверждающих факт оказания ФИО1 стоматологических услуг в 

<

данные изъяты> и их оплаты, копии лицензии 

<

данные изъяты> с приложением лицензированных видов медицинской деятельности.

После чего, Свидетель №1 15.09.2023 в период времени с 18 часов 00 минут до 19 часов 00 минут, более точное время не установлено, находясь в стоматологической клинике 

<

данные изъяты> по адресу: 

<

адрес> изготовила фиктивные документы, содержащие заведомого ложные сведения, подтверждающие факт оказания ФИО1 стоматологических услуг в 

<

данные изъяты> и их оплаты, а именно: квитанцию № от 15.09.2023, кассовый чек от 15.09.2023 и копию лицензии 

<

данные изъяты> с приложением лицензированных видов медицинской деятельности, удостоверив их оттиском печати 

<

данные изъяты>, и передала их ФИО1, тем самым предоставив последнему право на незаконное получение от работодателя – ЗФ ПАО «ГМК «Норильский никель» компенсации расходов на протезирование зубов (с подготовкой полости рта) по фактическим расходам, но не более 60 000 рублей в год.

Продолжая реализовывать задуманное, ФИО1, в рабочее время 19.09.2023, более точное время не установлено, действуя умышленно из корыстных побуждений, осознавая общественную опасность и противоправность своих действий, предвидя наступление общественно опасных последствий в виде причинения имущественного ущерба ЗФ ПАО «ГМК «Норильский никель», достоверно зная, что стоматологические услуги 

<

данные изъяты> ему не оказывались, передал в кабинет № Отдела по работе с персоналом ПМСК ЗФ ПАО ГМК «Норильский никель» «Группа организации труда и мотивации персонала», расположенного в здание административно-бытового комплекса по адресу: 

<

адрес>" восточной долготы, фиктивные документы, содержащие заведомо ложные сведения о выполненных стоматологических услугах, а именно квитанцию № от 15.09.2023, кассовый чек от 15.09.2023 и копию лицензии 

<

данные изъяты> с приложением лицензированных видов медицинской деятельности, удостоверив их оттиском печати 

<

данные изъяты>, для последующей оплаты затраченных на лечение денежных средств. 

На основании предоставленных работодателю ЗФ ПАО «ГМК «Норильский никель» ФИО1 вышеуказанных фиктивных документов, сформировано платежное поручение № от ДД.ММ.ГГГГ согласно которому со счета плательщика – ЗФ ПАО «ГМК «Норильский никель» №, открытого ДД.ММ.ГГГГ в ПАО «Сбербанк» Красноярское отделение № по адресу: 

<

адрес>, на расчетный счет ФИО1 №, открытый 07.10.2013 в ПАО «Сбербанк» дополнительный офис № по адресу: 

<

адрес>, 

<

адрес>, пом.III, в том числе перечислены денежные средства в сумме 60000 рублей, фактически не затраченных на стоматологические услуги ФИО1

Таким образом, ФИО1 похитил путем обмана, присвоив себе и распорядившись по своему усмотрению, денежные средства в сумме 60000 рублей, причинив тем самым имущественный ущерб ЗФ ПАО «ГМК «Норильский никель».

В судебном заседании подсудимый ФИО1 вину по предъявленному обвинению в совершении преступлений, предусмотренныхп. «б» ч. 3 ст. 204, ч. 1 ст. 159 УК РФ, признал в полном объеме, в содеянном раскаивался, квалификацию своих действий не оспаривал, воспользовался положениями ст. 51 Конституции РФ, подтвердил в полном объеме оглашенные показания, данные им в ходе предварительного расследования, с участием защитника, в качестве обвиняемого. Согласно оглашенных в судебном заседании в порядке, предусмотренном ст. 276 УПК РФ показаний, он трудоустроен в ЗФ ПАО ГМК Норильский никель рудник 

<

данные изъяты> машинистом электровоза с 2017 года. Затем устроился в марте 2020 в ЗФ ПАО ГМК Норильский никель 

<

данные изъяты> где и работает в настоящее время. На момент совершения преступлений работал также на 

<

данные изъяты> должности 

<

данные изъяты> В период времени с 01 сентября 2023 по 15 сентября 2023 он находясь на территории г. Норильска Красноярского края, узнал о том, что работникам ЗФ ПАО ГМК Норильский никель, которые работают во вредных условиях положено возмещение расходов на лечение, протезирование зубов, после работы в данных условиях более 6 лет. От кого-то из знакомых он узнал, но от кого именно не помнит ввиду длительности прошедших событий, что в клинике 

<

данные изъяты> за денежное вознаграждение выдают медицинские документы на протезирование зубов, которые можно в последующем предоставить работодателю и получить компенсацию в максимальном размере 60000 рублей. 15.09.2023 в период времени с 18 часов 00 минут до 19 часов 00 минут он пришёл в указанную стоматологическую клинику, где обратился к девушке-администратору, как её зовут, он не помнит. Он спросил у неё, можно ли в их клинике купить медицинские документы по протезированию зубов без фактического выполнения работ, на что та ему ответила, что можно, попросила паспорт, сняла с него копию, и сказала, что нужно немного подождать документы. Администратор сообщила ему, что стоить все это будет 23000 рублей, при этом документы будут сделаны на сумму 60000 рублей. Через некоторое время администратор сказала ему, что документы готовы и он расплатился с ней наличными денежными средствами в сумме 23000 рублей. Администратор показала ему документы, а именно чек об оплате 60000 рублей, квитанцию на сумму 60000 рублей с указанием услуг по протезированию зубов, договор на оказание медицинских услуг и копии лицензий клиники на осуществление стоматологической деятельности, в том числе по протезированию зубов. Администратор показала ему, где нужно расписаться, он расписался и ушел. В последующем, а именно 19.09.2023 в рабочее время, с 09 часов 00 минут до 18 часов 00 минут точное время не помнит, в задании относящегося к 

<

данные изъяты>», кабинет расположен был ранее на втором этаже, номер кабинета он не помнит, указанные медицинские документы он сдал в бухгалтерию ЗФ ПАО «ГМК» Норильский никель» по месту работы, бухгалтерия находится на руднике 

<

данные изъяты> адрес ему неизвестен. В бухгалтерии он написал заявление на получение компенсации за протезирование зубов в сумме 60000 рублей и ему через время выплатили компенсацию в сумме 60000 рублей. Компенсацию в сумме 60000 рублей он получил если не ошибается также в октябре 2023 года на свою зарплатную банковскую карту «Сбербанк». Полученными денежными средства он распорядился по своему смотрению, а именно на нужды семьи. Причастность свою к совершению преступлений признает полностью, в содеянном раскаивается, желает сотрудничать со следствием. Вину в содеянном признал в полном объеме, чистосердечно раскаялся. (т. 7 л.д. 118-121, 137-139).

Кроме признательных показаний ФИО1 его вина в совершении инкриминируемых преступлений подтверждается следующими доказательствами. 

Согласно показаний представителя потерпевшего ПАО «ГМК «Норильский никель» Потерпевший №1 данных в ходе судебного заседания 18.03.2025 г., он состоит в должности ведущего специалиста отдела расследования управления экономической защиты и расследования ЗФ ПАО «ГМК «Норильский никель» с 10.10.2023. В его должностные обязанности входит организация и проведение служебных проверок в ЗФ ПАО «ГМК «Норильский никель», взаимодействие с правоохранительными органами и т.д. На основании доверенности от 07.11.2023 он имеет право представлять и защищать интересы ЗФ ПАО «ГМК «Норильский никель» в правоохранительных органах, в частности при проведении доследственных проверок, досудебного и судебного производства по уголовным делам. Приложением 3 «Условия оплаты труда и порядок предоставления отдельных гарантий, компенсаций и других выплат работникам обособленного структурного подразделения Компании. ЗФ ПАО «ГМК «Норильский никель» к Коллективному договору ПАО «ГМК «Норильский никель» на 2021-2024 годы разъясняются положения в части вопросов, связанных с оплатой труда, выплатами социального характера и иными выплатами, предоставлением гарантий и компенсаций работникам ЗФ. Компенсационные выплаты на протезирование зубов работникам ЗФ производятся на основании п. 6.3. Приложения 3. Работникам компенсируются расходы на протезирование зубов (с подготовкой полости рта) по фактическим расходам, но не более 60 000 рублей в год (до 2022 года сумма выплаты составляла не более 40 000 рублей), при одновременном соблюдении следующих условий: работающим по профессиям (должностям), предусмотренным списками № и № производств, работ, профессий, должностей и показателей, дающими право на льготное пенсионное обеспечение, утвержденными ПостановлениемКабинета Министров СССР от 26.01.1991 № (далее – Списки №, №); имеющим необходимый стаж по профессиям (должностям), предусмотренным Списками №, №, на предприятиях Группы «Норильский никель», расположенных на территории муниципального образования город Норильск и Таймырского Долгано-Ненецкого муниципального района: для мужчин не менее 6 лет 8 месяцев, для женщин не менее 5 лет. Возмещение расходов производится независимо от вида материала, применяемого при протезировании и местонахождения лечебного учреждения (врача, занимающегося частной практикой). Как правило, в ЗФ ПАО «ГМК «Норильский никель» для производства компенсации расходов на протезирование зубов предоставляются документы из различных стоматологий г. Норильска, в том числе из 

<

данные изъяты> Возмещение расходов на протезирование зубов производится на основании следующих документов: личного заявления работника о возмещении расходов, на котором подразделение Компании по кадровому сопровождению деятельности ЗФ указывает стаж, отработанный по Спискам №, №; документов, подтверждающих факт оказания стоматологических услуг работнику и их оплаты. Документы должны содержать следующие реквизиты: почтовый адрес, наименование лечебного учреждения (фамилия врача, занимающегося частной практикой), вид услуги, стоимость услуги, подпись руководителя лечебного учреждения или лечащего врача и печать (штамп) лечебного учреждения (подпись и печать врача, занимающегося частной практикой); копии лицензии или выписки из реестра лицензий лечебного учреждения (врача, занимающегося частной практикой), в том числе государственного или муниципального учреждения здравоохранения, с приложением лицензированных видов медицинской деятельности (в приложении необходимо наличие вида деятельности «стоматология ортопедическая»). Возмещение расходов на протезирование зубов производится из-за вредности производства, в связи с тем, что вредное производство подразумевает возможность оказания негативного влияния на здоровье работника. Как правило, для производства выплаты работники предоставляют личное заявление, наряд-задание либо квитанцию, вкоторых указан перечень оказанных услуг, данные стоматологической клиники, данные врача, его подпись и печать клиники, лицензия клиники и приложение к лицензии с указанием вида деятельности «стоматология ортопедическая». Для производства компенсации работники предоставляют необходимый пакет документов в отделы по работе с персоналом подразделений ЗФ ПАО «ГМК «Норильский никель», на каждом руднике имеется такой отдел. В этом же отделе специалистом проверяется вся представленная работником документация, после чего подтверждается его стаж по профессии, указанной в Списках №, №, при подтверждении стажа специалист отдела по работе с персоналом включает работника в список для производства ему компенсации протезирования зубов. Достоверность документов, представленных работником, никак не проверяется, фактическое оказание услуг по представленным работниками документам также не проверяется. При необходимости отдел по работе с персоналом подразделения вправе затребовать у работника дополнительные документы. Работник вправе предъявить к возмещению расходы на протезирование зубов не позднее одного календарного года, следующего за годом, когда было осуществлено протезирование. При этом возмещение производится в счет того года, в котором работником понесены расходы на протезирование. В случае, если расходы работника на протезирование зубов превысили предельный годовой размер возмещения, затраты к возмещению на основании этих же документов на следующий период (год) не переносятся. Преимущественно документы на компенсацию расходов на протезирование зубов предъявляют те работники, где имеется вредное производство, из профессий таких работников можно выделить те, которые связаны с обжигом руд, горными работами, добычей и переработкой руд и цветных металлов. Указанными действиями Компании причинен материальный вред. 

Согласно показаний свидетеля Свидетель №1, данных ходе судебного заседания 18.03.2025 г., и частично оглашённых по ходатайству государственного обвинителя с согласия подсудимого и стороны защиты показаний в ходе предварительного следствия от 26.01.2025 г.с 2022 года она являлась генеральным директором и единственным учредителем ООО «Нор-Стом». Основной вид деятельности организации - стоматологические услуги. Имелась действующая лицензия на осуществление указанной деятельности в помещении по адресу: 

<

адрес> Клиентам 

<

данные изъяты> предоставлялись платные стоматологические услуги, в том числе по стоматологии ортопедической, а также документы, подтверждающие факт оказания стоматологических услуг и их оплаты. Пользуясь своим положением, она в период с 2022-2023 г.г. изготавливала и продавала сотрудникам ЗФ ПАО «ГМК «Норильский никель» за денежное вознаграждение документы по оказанию медицинских услуг - по протезированию зубов без фактического оказания услуг. Примерно в сентябре 2022 года она придумала схему дополнительного заработка, которая заключалась в выдаче фиктивных документов по протезированию зубов работникам ЗФ ПАО «ГМК «Норильский никель». Она знала, что многие работников ЗФ ПАО «ГМК «Норильский никель» обращаются за компенсацией медицинских услуг по протезированию зубов в размере 60 000 руб. В какой-то момент она решила предлагать работникам приобретать документы по протезированию зубов за 22 000 рублей – 24 000 рублей без фактического оказания услуг по протезированию зубов. Выдачу фиктивных документов на оказание услуг по протезированию зубов без оказания данных услуг от 

<

данные изъяты> она производила за коммерческий подкуп по адресу: 

<

адрес> где расположена стоматологическая клиника 

<

данные изъяты> В данной клинике она работа медицинской сестрой и администратором, выдавала фиктивные документы в рабочее время, то есть с 11 часов до 20 часов в будние дни, и в субботу с 11 часов до 17 часов. Бланки квитанций всегда были с ней. Так как кассовый аппарат всегда находился с ней, она могла выбить чек в любом месте. Работники ЗФ ПАО «ГМК «Норильский никель» могли 1 раз в год получать возмещение трат на протезирование зубов в сумме 60 000 руб. Данные работники узнавали о том, что она выдает фиктивные документы по протезированию зубов по «сарафанному радио», нигде публично она об оказании подобных незаконных услуг не сообщала. Оплачивали ее услуги по продаже фиктивных документов по протезированию зубов либо наличными денежными средствами, либо банковским переводом по сервису «Сбербанк-Онлайн». Все вырученные денежные средства за изготовление и выдачу фиктивных документов по протезированию зубов она оставляла себе. ФИО1 приходил в стоматологию «

<

данные изъяты> по адресу: 

<

адрес>, и обращался к ней 15.09.2023. ФИО1 приобретал у нее фиктивные документы за 23 000 рублей, рассчитывался наличными, заказал фиктивные документы, оплатил их наличными в сумме 23000 рублей, в течении часа она изготовила документы и отдала их ФИО1 Таким образом, сумма коммерческого подкупа, переданного ей ФИО1 составила 23 000 рублей. (т. 7 л.д. 77-81).

Согласно оглашенных по ходатайству государственного обвинителя с согласия подсудимого и стороны защиты показаний свидетеля Свидетель №2 от 10.02.2024 г., он работает в 

<

данные изъяты> врачом-стоматологом, ортопедом-хирургом с июля 2022 года, клиника 

<

данные изъяты> расположена по адресу: 

<

адрес>. Также примерно с этого же времени он по совместительству работает в стоматологической клинике под названием 

<

данные изъяты> расположенной по адресу: 

<

адрес>. Генеральным директором 

<

данные изъяты> является Свидетель №1 Вместе с тем Свидетель №1 подрабатывала с момента его трудоустройства администратором в стоматологической клинике 

<

данные изъяты> И в клинике 

<

данные изъяты>, и в клинике 

<

данные изъяты>» Свидетель №1 выполняла административные функции, то есть вела запись пациентов, оформляла договоры об оказании медицинских услуг, платежные документы, оформляла оплату услуг. После оказания медицинских услуг пациенту Свидетель №1 составляла документы по факту оказания услуг, после чего приносила ему квитанцию, на которой он ставил оттиск своей именной печати и подпись. Часто Свидетель №1 в конце рабочего дня приносила ему сразу все квитанции, которые он подписывал и заверял. Содержание квитанций он не проверял, так как доверял Свидетель №1 как руководителю 

<

данные изъяты> и администратору клиники 

<

данные изъяты>т. 6 л.д. 223-228).

Согласно оглашенных по ходатайству государственного обвинителя с согласия подсудимого и стороны защиты показаний свидетеля Свидетель №3 от ДД.ММ.ГГГГ, она работала в должности кассира в стоматологической клинике 

<

данные изъяты> расположенной по адресу: 

<

адрес>, и по совместительству в стоматологической клинике 

<

данные изъяты> расположенной по адресу: 

<

адрес>. В обеих указанных клиниках она работала под руководством Свидетель №1, в 

<

данные изъяты> последняя была генеральным директором, в клинике 

<

данные изъяты> администратором. Она работала в должности кассира, она встречала пациентов, провожала их в лечебный кабинет, исполняла поручения Свидетель №1 Обязанность по расчету пациентов и заполнению документов они разделяли с Свидетель №1, иногда рассчитывала клиентов и заполняла квитанции она, иногда Свидетель №1 Если пациентам нужны были документы стоматологической клиники для предъявления на работу для какой-либо отчетности, Свидетель №1 поручала ей изготовить их копии и заверить подписью организации и печатью. Таковыми документы являлись лицензии клиники на осуществление медицинской деятельности. Квитанции подписывались ей и врачом Свидетель №2 Как правило, в конце рабочего дня Свидетель №1 кипой отдавала квитанции на подпись ей и врачу Свидетель №2, они подписывали квитанции, не проверяя их, Свидетель №2 также ставил свою печать. После чего Свидетель №1 забирала документы, что было в последующем с этими документами, ей неизвестно. (т. 6 л.д. 232-235).

Согласно оглашенных по ходатайству государственного обвинителя с согласия подсудимого и стороны защиты показаний свидетеля Свидетель №4 от 09.02.2024 г., она состоит в должности главного менеджера Управления планирования и мотивации персонала ЗФ ПАО «ГМК «Норильский никель» с 2010 года. В ее должностные обязанности в числе прочих входит методология предоставления социальных гарантий сотрудникам ЗФ ПАО «ГМК «Норильский никель» (далее - Компания), в том числе компенсации расходов за протезирование зубов (далее - компенсация). Компенсация регламентируется п. 6.3. Приложения 3 «Условия оплаты труда и порядок предоставления отдельных гарантий, компенсаций и других выплат работникам обособленного структурного подразделения Компании. ЗФ ПАО «ГМК «Норильский никель» к Коллективному договору ПАО «ГМК «Норильский никель» на 2021-2024 годы (далее – Приложение 3). Предоставляется указанная компенсация работникам Компании при одновременном соблюдении следующих условий: работающим по профессиям (должностям), предусмотренным списками № и № производств, работ, профессий, должностей и показателей, дающими право на льготное пенсионное обеспечение, утвержденными Постановлением ФИО2 от 26.01.1991 № 10 (далее – Списки №, №); имеющим необходимый стаж по профессиям (должностям), предусмотренным Списками №, №, на предприятиях Группы «Норильский никель», расположенных на территории муниципального образования город Норильск и Таймырского Долгано-Ненецкого муниципального района: для мужчин не менее 6 лет 8 месяцев, для женщин не менее 5 лет.

Работа по профессиям (должностям), предусмотренным списками № и № осуществляется во вредных условиях труда, что обязательно указывается в приказах о назначении на должность и о переводе работника на другую работу. Вместе с тем, в данных документах вредность может быть не указана в том случае, если работник с допустимыми условиями труда периодически занят во вредных условиях труда, в связи с должностными обязанностями (с подтверждением этой занятости), в этом случае в кадровых приказах вредность не указывается, она подтверждается отделом по работе с персоналом при согласовании назначения компенсации работникам. Также отделом по работе с персоналом проверяется необходимый для компенсации стаж работы по профессиям, предусмотренным списками № и №. Компенсация расходов на протезирование зубов с 2022 года производится по фактическим расходам, но не более 60 000 рублей за соответствующий год. 

Согласно п. 6.3.3. Приложения 3, возмещение расходов на протезирование зубов производится на основании следующих документов: личного заявления работника о возмещении расходов, на котором подразделение Компании по кадровому сопровождению деятельности ЗФ указывает стаж, отработанный по Спискам №, №;документов, подтверждающих факт оказания стоматологических услуг работнику и их оплаты. Документы должны содержать следующие реквизиты: почтовый адрес, наименование лечебного учреждения (фамилия врача, занимающегося частной практикой), вид услуги, стоимость услуги, подпись руководителя лечебного учреждения или лечащего врача и печать (штамп) лечебного учреждения (подпись и печать врача, занимающегося частной практикой); копии лицензии или выписки из реестра лицензий лечебного учреждения (врача, занимающегося частной практикой), в том числе государственного или муниципального учреждения здравоохранения, с приложением лицензированных видов медицинской деятельности (в приложении необходимо наличие вида деятельности «стоматология ортопедическая»).

Под документами, подтверждающими факт оказания стоматологических услуг работнику и их оплаты, понимаются документы, подтверждающие выполнение работ и их стоимость, таковыми являются квитанция или акт выполненных работ с обязательным указанием наименования услуг и их стоимости, также должен быть предоставлен чек контрольно-кассовой техники (далее – чек ККТ), оформленный в соответствии с законодательством РФ. Договор на оказание услуг для производства компенсации не является обязательным документом, поэтому мы не требуем его для производства компенсации. То есть фактически работники Компании для производства им компенсации должны предоставить личное заявление, квитанцию или акт выполненных работ, копию лицензии стоматологической клиники, чек ККТ. Порядок проверки и согласования компенсации следующий: работник сдает вышеуказанный пакет документов в отдел по работе с персоналом в подразделение Компании, где работает, далее отдел по работе с персоналом проверяет пакет документов на соответствие требованиям п. 6.3.3. Приложения 3, то есть на наличие всех необходимых документов и правильность их оформления, также проверяется возможность производства компенсации на протезирование зубов конкретного работника по критериям профессии и стажа, после чего при соблюдении всех условий работнику компенсируются расходы на протезирование зубов: издается организационно-распорядительный документ, на основании которого в автоматизированной системе управления персоналом производится начисление суммы компенсации. В расчетном листке работника компенсация отражается видом оплаты 3335 с указанием возмещения расходов на лечение и протезирование зубов. Выплата компенсации производится в сроки, установленные для выплаты заработной платы. При предоставлении работниками полного пакета документов и наличии в них всех необходимых данных и реквизитов каким-либо другим образом подлинность документов не проверяется. Факт оказания услуг по протезированию зубов работникам Компании, то есть наличие в ротовой полости протезов, не проверяется. (т. 6 л.д. 213-217).

Согласно оглашенных по ходатайству государственного обвинителя с согласия подсудимого и стороны защиты показаний свидетеля Свидетель №5 от 16.02.2024 г., из которых следует, что в должности оперуполномоченного ОЭБиПК ОМВД России по г. Норильску он работает с 14.03.2022. В его должностные обязанности входит выявление преступлений, раскрытие преступлений, проведение оперативно-розыскных мероприятий. Осенью 2023 года в ОМВД России по г. Норильску поступила оперативная информация о том, что Свидетель №1, являясь генеральным директором 

<

данные изъяты> выдает документы, содержащие заведомо ложные сведения об оказании стоматологических услуг по протезированию зубов без фактического оказания услуг, для последующего предоставления работодателю с целью выплаты компенсации и возмещения понесенных затрат. Учитывая, что в действиях Свидетель №1 усматривались признаки преступлений, предусмотренных п. «в» ч. 7 ст. 204 УК РФ, в отношении Свидетель №1 проведен комплекс оперативно-розыскных мероприятий (далее - ОРМ). В ходе комплекса проведенных ОРМ причастность Свидетель №1 к совершению ряда преступлений, предусмотренных п. «в» ч. 7 ст. 204 УК РФ, подтвердилась. Так, Свидетель №1 выдавала за денежное вознаграждение в сумме от 22 000 рублей до 24 000 рублей фиктивные документы по оказанию медицинских услуг без фактического оказания услуг работникам ЗФ ПАО «ГМК «Норильский никель», а именно ФИО10, ФИО11, ФИО12, ФИО13, ФИО14, ФИО15, ФИО3, ФИО16, ФИО17, ФИО18, ФИО19, ФИО20 Вышеуказанные лица были отработаны оперативным путем на предмет приобретения у Свидетель №1 фиктивных документов, данные факты подтвердились, также вышеуказанные работники были осмотрены в Норильской городской стоматологии, где было зафиксировано отсутствие протезов в их ротовых полостях. Документы, истребованные в ходе ОРМ в ЗФ ПАО «ГМК «Норильский никель», а именно чеки, квитанции, подтвердили выдачу генеральным директором 

<

данные изъяты> Свидетель №1 фиктивных документов вышеуказанным работникам. Кроме того, в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ в отношении Свидетель №1 проведено ОРМ «Проверочная закупка», в ходе которого ФИО21 приобрел у Свидетель №1 в стоматологической клинике 

<

данные изъяты> по адресу: 

<

адрес>, за денежное вознаграждение в сумме 24 000 руб. фиктивные документы по оказанию медицинских услуг без фактического оказания услуг, что также подтвердило причастность Свидетель №1 к совершению ряда преступлений, предусмотренных п. «в» ч. 7 ст. 204 УК РФ. (т. 7 л.д. 1-4).

Вина подсудимого в незаконной передаче лицу, выполняющему управленческие функции в коммерческой организации, денег за совершение действий (бездействие) в интересах дающего, если указанные действия (бездействие) входят в служебные полномочия такого лица, совершенная за заведомо незаконные действия (бездействие) подтверждается:

-протоколом осмотра места происшествия от 19.01.2025, согласно которому осмотрено место происшествия – помещение фойе стоматологической клиники 

<

данные изъяты> по адресу: 

<

адрес>, район 

<

адрес>. В ходе осмотра Свидетель №1 указала место, где происходило получение денежных средств в виде коммерческого подкупа от ФИО1 (т. 7 л.д. 55-60);

-протоколом осмотра предметов от 19.02.2024, согласно которому осмотрены результаты оперативно-розыскной деятельности ОМВД России по г.Норильску, представленные 19.02.2024, и стенограммы разговоров Свидетель №1 на 56 листах, представленные вместе с результатами оперативно-розыскной деятельности ОМВД России по г.Норильску за исх.№ от 18.12.2023.Указанные результаты ОРД содержат следующие документы: постановление о представлении результатов ОРД от 19.02.2024; постановление о рассекречивании сведений, составляющих государственную тайну, и их носителей от 19.02.2024.Согласно вышеуказанным документам представлены 2 оптических диска, а именно DVD-R диск рег. № от 13.11.2023, вх. № от 14.11.2023, DVD-R диск рег. № от 08.12.2023, вх. № от 11.12.2023.В ходе осмотра на оптическом диске с регистрационным номером № обнаружено 59 файлов формата «WAV».Содержание прослушанных файлов идентично представленным ОМВД России по г. Норильску стенограммам разговоров Свидетель №1 

<

данные изъяты> (абонентский №) (далее – А.К.Я.), являющейся объектом контроля, и в отношении которой проводилось ОРМ «Прослушивание телефонных переговоров». В ходе осмотра оптических дисков в том числе обнаружены файлы, представляющие интерес для следствия, следующего содержания: файл формата с наименованием «№ продолжительностью 00:00:28, содержащий разговор между А.К.Я. и собеседником - пользователем абонентского номера №

В ходе прослушивания вышеуказанного файла установлен звуковой ряд следующего содержания, где:

М. - Здравствуйте. Хорошие люди дали мне ваш номер, сказали, что вы можете справку сделать.

А.К.Я, - Здравствуйте. Напишите мне на WhatsAppпожалуйста по этому номеру.

М. - По этому номеру?

А.К.Я. - да, да, да, на все отвечу там.

М. - хорошо, понял.

А.К.Я, - давайте.

- файл формата с наименованием 

<

данные изъяты> продолжительностью 00:00:31, содержащий разговор между А.К.Я. и собеседником - пользователем абонентского номера №

В ходе прослушивания вышеуказанного файла установлен звуковой ряд следующего содержания, где:

М. - хочу сделать справку в стоматологии. Подскажите пожалуйста 

А.К.Я. - в «WhatsApp».

М. - хочу поговорить насчет цены с вами.

А.К.Я. – вот напишите в WhatsApp, там все расскажу.

2. В ходе осмотра на оптическом диске с регистрационным номером № обнаружена папка с наименованием «Результаты № содержащая 2 файла формата «MP4» с наименованиями «1» и «2». 

Указанные видеофайлы содержат фиксацию событий со скрытых камер видеонаблюдения, ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 13 час. 02 мин. 12 сек. (далее формат времени – 13:02:12) по 13:05.11 и с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ соответственно. 

На данных видеофайлах отображен ход оперативно-розыскного мероприятия «проверочная закупка», где зафиксирован факт передачи ФИО22 коммерческого подкупа генеральному директору 

<

данные изъяты> Свидетель №1 в сумме 24000 руб. посредством банковского перевода за предоставление фиктивных документов по протезированию зубов без фактического оказания услуг.

Указанные результаты ОРД осмотрены, признаны вещественными доказательствами и хранятся в материалах уголовного дела. (т. 4 л.д. 135-143, 144-145);

-протоколом осмотра предметов от 02.01.2024, согласно которому осмотрены результаты оперативно-розыскной деятельности ОМВД России по г.Норильску, представленные 21.12.2023 за исх. №. Указанные результаты ОРД в том числе содержат заявление заместителя директора ПАО «ГМК» Норильский никель» о привлечении к уголовной ответственности лиц, совершивших хищении денежных средств, зарегистрированное в КУСП за № от 21.12.2023, протокол явки с повинной Свидетель №1, зарегистрированный в КУСП за № от 21.12.2023. Указанные результаты ОРД осмотрены, признаны вещественными доказательствами и хранятся в материалах уголовного дела. (т. 1 л.д. 65-66, 67-68);

запросом в МИФНС № 25 по Красноярскому краю; 

ответом на запрос МИФНС № 25 по Красноярскому краю, согласно которому представлено регистрационное дело в отношении Общества с ограниченной ответственностью «

<

данные изъяты> (далее - 

<

данные изъяты>ООО 

<

данные изъяты> включено в Единый государственный реестр юридических лиц 24.11.2011. В соответствии с Уставом 

<

данные изъяты> утвержденным решением единственного учредителя 

<

данные изъяты> № от ДД.ММ.ГГГГ, Общество считается созданным как юридическое лицо с момента его государственной регистрации (п. 4.1.); имеет в собственности обособленное имущество, учитываемое на его самостоятельном балансе, может о своего имени приобретать и осуществлять имущественные и личные неимущественные права, нести обязанности, быть истцом и ответчиком в суде (п. 4.2.); основным видом деятельности Общества является оказание стоматологических услуг (п. 3.2.); единоличным исполнительным органом Общества, осуществляющим руководство текущей деятельностью Общества, является Генеральный директор (п. 11.1.); к компетенции единоличного исполнительного органа Общества относятся все вопросы руководства текущей деятельностью Общества, за исключением вопросов, отнесенных к компетенции Общего собрания участников Общества (п. 11.2.); генеральный директор избирается/назначается Общим собранием участников Общества сроком на 5 (пять) лет, генеральный директор может быть избран/назначен не из числа участников Общества (п. 11.5.). Согласно решению № Единственного учредителя (участника) 

<

данные изъяты> от 07.09.2022, Свидетель №1 назначена на должность генерального директора 

<

данные изъяты>». Указанные результаты ОРД осмотрены, признаны вещественными доказательствами и хранятся в материалах уголовного дела.(т. 4 л.д. 123-126, 127-130);

-протоколом осмотра предметов от 04.02.2024, согласно которому осмотрены результаты оперативно-розыскной деятельности ОМВД России по г.Норильску № от 19.01.2024. Указанные результаты ОРД содержат следующие документы: постановление о предоставлении результатов ОРД от 18.01.2024; распоряжение № от 25.12.2023 о проведении ОРМ «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств»; протокол проведения ОРМ «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» от 25.12.2023. Информация программно-технического комплекса «Розыск-Магистраль» в отношении Свидетель №1 Запрос в КГАУЗ «Норильская городская стоматологическая поликлиника» от 29.12.2023. Указанные результаты ОРД осмотрены, признаны вещественными доказательствами и хранятся в материалах уголовного дела. (т. 5 л.д. 151-153, 154-156);

-протоколом осмотра предметов от 04.02.2024, согласно которому осмотрены результаты оперативно-розыскной деятельности ОМВД России по г.Норильску № от 25.01.2024.Указанные результаты ОРД содержат следующие документы: постановление о предоставлении результатов ОРД от 25.01.2024; распоряжение № 3 от 22.01.2024 о проведении ОРМ «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств». Протокол проведения ОРМ «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» от 22.01.2024.Также указанные результаты ОРД содержат следующие документы: заявление от 19.09.2023, чек, квитанция № от 15.09.2023, копия лицензии с приложениями на имя ФИО1 Указанные результаты ОРД осмотрены, признаны вещественными доказательствами и хранятся в материалах уголовного дела.(т. 5 л.д. 151-153, 154-156);

-протоколом осмотра предметов от 13.02.2024, согласно которому осмотрены результаты оперативно-розыскной деятельности ОМВД России по г.Норильску № от 13.02.2024. Указанные результаты ОРД содержат постановление о предоставлении результатов ОРД от 12.02.2024. Также указанные результаты ОРД содержат следующие документы: акт осмотра стоматологического больного ИасеваИсыИмалиевича, ДД.ММ.ГГГГ г.р., от 08.02.2024, согласно которому в ходе объективного осмотра установлено отсутствие ортопедических конструкций в полости рта. Указанные результаты ОРД осмотрены, признаны вещественными доказательствами и хранятся в материалах уголовного дела. (т. 6 л.д. 27, 28, 29-34, 35-40).

-протоколом осмотра предметов от 19.02.2024, согласно которому осмотрены ответ ЗФ ПАО «ГМК «Норильский никель» на запрос за исх. № № от 19.01.2024, ответ ЗФ ПАО «ГМК «Норильский никель» за исх. № № от 19.02.2024.Указанные ответы на запросы в том числе содержат следующую информацию, представляющую интерес для следствия: Согласно п. 6.3. Приложения 3 «Условия оплаты труда и порядок предоставления отдельных гарантий, компенсаций и других выплат работникам обособленного структурного подразделения Компании. Заполярный филиал публичного акционерного общества «Горно-металлургическая компания «Норильский никель» (далее - ЗФ ПАО «ГМК «Норильский никель») к Коллективному договору ПАО «ГМК «Норильский никель» на 2021-2024 годы (далее – Приложение 3), утвержденному президентом ПАО «ГМК «Норильский никель», председателем социально-трудового совета ПАО «ГМК «Норильский никель», председателем Общественной профсоюзной организации работников ПАО «ГМК «Норильский никель» и его дочерних и зависимых обществ, работникам компенсируются расходы напротезирование зубов (с подготовкой полости рта) по фактическим расходам, но не более 60 000 рублей в год (далее – компенсация), при одновременном соблюдении следующих условий: работающим по профессиям (должностям), предусмотренным списками №1 и № 2 производств, работ, профессий, должностей и показателей, дающими право на льготное пенсионное обеспечение, утвержденными Постановлением Кабинета Министров СССР от 26.01.1991 №10 (далее – списки № 1, № 2);имеющим необходимый стаж по профессиям (должностям), предусмотренным Списками № 1, № 2, на предприятиях Группы «Норильский никель», расположенных на территории муниципального образования город Норильск и Таймырского Долгано-Ненецкого муниципального района: для мужчин не менее 6 лет 8 месяцев, для женщин не менее 5 лет.

Согласно приказу о приеме на работу № от ДД.ММ.ГГГГ, ФИО1 принят на работу на должность 

<

данные изъяты> ЗФ ПАО «ГМК «Норильский никель» с вредными условиями труда 2 степени, код по списку №а (все рабочие, занятые полный рабочий день на подземных работах).

В соответствии с трудовой книжкой № № стаж ФИО1 по профессиям, предусмотренным списком №, необходимый для компенсации, составляет 12 лет 6 месяцев. 

Согласно п. 6.3.3. Приложения 3, возмещение расходов на протезирование зубов производится на основании следующих документов:личного заявления работника о возмещении расходов, на котором подразделение Компании по кадровому сопровождению деятельности ЗФ указывает стаж, отработанный по Спискам № 1, № 2;документов, подтверждающих факт оказания стоматологических услуг работнику и их оплаты. Документы должны содержать следующие реквизиты: почтовый адрес, наименование лечебного учреждения (фамилия врача, занимающегося частной практикой), вид услуги, стоимость услуги, подпись руководителя лечебного учреждения или лечащего врача и печать (штамп) лечебного учреждения (подпись и печать врача, занимающегося частной практикой); копии лицензии или выписки из реестра лицензий лечебного учреждения (врача, занимающегося частной практикой), в том числе государственного или муниципального учреждения здравоохранения, с приложением лицензированных видов медицинской деятельности (в приложении необходимо наличие вида деятельности «стоматология ортопедическая»). (т. 6 л.д. 201-205);лицензия № № от 10.08.2012 

<

данные изъяты> на осуществление медицинской деятельности. (т. 1 л.д. 23-25).

Вина подсудимого в мошенничестве, то есть хищении чужого имущества ПАО «ГМК «Норильский никель» путем обмана подтверждается:

-протоколом осмотра места происшествия от 19.01.2025, согласно которому осмотрено место происшествия – участок местности имеющий географические координаты: № в.д. При входе в здание, на первом этаже с левой стороны расположен кабинет №, рядом с которым на стене имеется табличка на которой указано «Отдел по работе с персоналом ПМСК ЗФ ПАО ГМК «Норильский никель» «группа организации труда и мотивации персонала». Вход в кабинет осуществляется через деревянную дверь окрашенную в бирюзовый цвет, куда ФИО1 19.09.2023 предоставил фиктивные документы, с целью компенсации стоимости стоматологических услуг.(т. 7 л.д. 49-54);

-иным документом – заявлением ФИО1 от 19.09.2023 на имя директора рудника «

<

данные изъяты> в соответствии с которым ФИО1 просит компенсировать расходы на протезирование зубов по фактическим расходам. (т. 1 л.д. 20);

-иным документом – квитанцией № 

<

данные изъяты> от 15.09.2023, выданной ФИО1 с указанием суммы понесенных расходов по протезированию зубов в размере 60000 рублей. (т. 1 л.д. 21).

-иным документом – чеком об оплате 

<

данные изъяты> от 15.09.2023 с указанием суммы понесенных расходов по протезированию зубов в размере 60000 рублей. (т. 1 л.д. 22);

иным документом – договором на оказание медицинских услуг № от 15.09.2023 заключенным между ФИО1 и 

<

данные изъяты> в лице директора Свидетель №1 на протезирование зубов. (т. 1 л.д. 26-29;

-иным документом – расчетным листком за сентябрь 2023 года, согласно которому в расчетный лист включено 60000 рублей, полагающиеся ФИО1 в качестве компенсации понесенных расходов по протезированию зубов. (т. 1 л.д. 30);

-иным документом – платежным поручением № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому ФИО1 начислены денежные средства, в том числе сумма 60000 рублей в качестве компенсации понесенных расходов по протезированию зубов. (т. 1 л.д. 31);

-иным документом –реестром № от ДД.ММ.ГГГГ к платежному поручению,согласно которому ФИО1 начислены денежные средства в том числе в качестве компенсации понесенных расходов по протезированию зубов. (т. 1 л.д. 32).

Оценивая доказательства, суд доверяет доказательствам, представленным стороной обвинения о вине ФИО1 по предъявленному обвинению, так как они не имеют противоречий, получены с соблюдением требований УПК РФ и содержат сведения об обстоятельствах, имеющих значение для дела в соответствии со ст. 73 УПК РФ.

Показания представителя потерпевшего и свидетелей участниками процесса под сомнение не поставлены, являются последовательными и непротиворечивыми, согласуются между собой, объективно подтверждаются иными доказательствами, в том числе показаниями подсудимого, кроме этого, показания свидетелей и представителя потерпевшего были даны в условиях предупреждения об уголовной ответственности по ст.ст. 307, 308 УК РФ, соответствуют установленным по делу фактическим обстоятельствам, в связи с чем, суд признает их достоверными и соответствующими действительности.

Оснований ставить под сомнение представленные обвинением доказательства, по совершенным подсудимым преступлениям, в том числе протоколы следственных действий, суд не находит, поскольку оснований не доверять им не имеется, так как они взаимоподтверждаются, согласуются, соответствуют и не противоречат другим доказательствам, а также показаниям подсудимого, устанавливают одни и те же факты, оценены судом в соответствии со ст. ст. 73, 85, 88 УПК РФ, являются достаточными для признания вины подсудимым и постановления в отношении него обвинительного приговора.

Оценив собранные по делу доказательства, суд признает их относимыми, допустимыми, достоверными, а в совокупности - достаточными для принятия решения по делу, а вину подсудимого в совершении двух преступлений – доказанной.

Таким образом, совокупностью представленных доказательств подтверждается виновность подсудимого в мошенничестве, то есть хищении чужого имущества ПАО «ГМК «Норильский никель» путем обмана и незаконной передаче лицу, выполняющему управленческие функции в коммерческой организации, денег за совершение действий (бездействие) в интересах дающего, если указанные действия (бездействие) входят в служебные полномочия такого лица, совершенная за заведомо незаконные действия (бездействие).

Суд квалифицирует действия ФИО1 по двум эпизодам в отношении ПАО «ГМК «Норильский никель»по:

- п. «б» ч. 3 ст. 204 УК РФ – незаконная передача лицу, выполняющему управленческие функции в коммерческой организации, денег за совершение действий (бездействие) в интересах дающего, если указанные действия (бездействие) входят в служебные полномочия такого лица, совершенная за заведомо незаконные действия (бездействие).

Признак – заведомо незаконные действия (бездействие), обоснованно вменен подсудимому, поскольку подсудимый совершил действия, запрещенные законом, точно зная это обстоятельство.

-по ч. 1 ст. 159 УК РФ - мошенничество, то есть хищение чужого имущества путем обмана. 

Судом исследованы материалы дела, характеризующие личность подсудимого, из которых следует, что ФИО1 имеет место жительства и регистрацию в г.Норильске, (т. 7 л.д. 207-210), работает, имеет постоянный источник дохода, не судим,женат, имеет на иждивении троих малолетних детей (т. 7 л.д. 231-234), является единственным кормильцем в семье (т. 7 л.д. 235), по месту жительства и по месту работы характеризуется положительно (т. 7л.д. 218, 220), к административной ответственности не привлекался (т. 7л.д. 221-213, 220), на учете у врача-психиатра, врача-нарколога и на учете в медицинских учреждениях не состоит (т. 1 л.д. 225).

Исследовав личность ФИО1, с учетом адекватного поведения подсудимого в судебном заседании, суд приходит к выводу о том, что он является вменяемым лицом и подлежит уголовной ответственности за совершенные преступления.

В соответствии с п.п. «г, и, к» ч.1 ст.61 УК РФ обстоятельствами, смягчающими наказание подсудимого по каждому из двух преступлений суд признает - наличие малолетних детей 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты>. ДД.ММ.ГГГГ.р. (т. 7 л.д. 231, 232, 233); активное способствование раскрытию и расследованию преступлений, выразившееся в даче последовательных признательных показаниях, с указанием места, времени, обстоятельств совершения преступления, об обстоятельствах совершения преступлений, неизвестных правоохранительным органам; добровольное возмещение имущественного ущерба, причиненного в результате преступлений.

В силу ч. 2 ст. 61 УК РФ дополнительными обстоятельствами, смягчающими наказание подсудимого являются: признание вины, раскаяние в содеянном, принесение извинений представителю потерпевшего в ходе судебного разбирательства, благотворительная деятельность подсудимого, совершение уголовных преступлений впервые.

Обстоятельств, отягчающих наказание подсудимой, судом в силу ст. 63 УК РФ не установлено. 

Оснований для применения ч. 6 ст. 15 УК РФ и изменения категории преступления на менее тяжкую по каждому из двух преступлений суд не находит, поскольку фактические обстоятельства преступлений, способ их совершения, степень реализации преступных намерений, прямой умысел и корыстный мотив совершения деяний, характер и размер наступивших последствий, не свидетельствуют о меньшей степени общественной опасности данных преступлений. К тому же преступление совершенное подсудимым по ч. 1 ст. 159 УК РФ относится к категории небольшой тяжести, что исключает применение п. 6 ст. 15 УК РФ.

Также суд не находит правовых оснований для применения положений ст. 64 УК РФ о назначении подсудимому наказания по двум эпизодам ниже низшего предела, поскольку исключительных обстоятельств, связанных с целями и мотивами преступления, ролью подсудимого, его поведением во время и после совершения преступлений, и других обстоятельств, существенно уменьшающих степень общественной опасности совершенных преступлений, судом не установлено.

С учетом всех обстоятельств дела, личности подсудимого, его возраста, состояния здоровья, совершение преступлений впервые, тяжести совершенных преступлений, обстоятельств, смягчающих наказание, отсутствия обстоятельств отягчающих наказание, а также влияния назначенного наказания на исправление подсудимого и на условия жизни его семьи, руководствуясь положениями уголовного закона, изложенными в ст. 6 УК РФ, общими началами назначения наказания, закрепленными в ст.ст. 43, 60 УК РФ, принимая во внимание то, что подсудимый вину признал по обоим эпизодам, в содеянном раскаялся, в настоящее время работает, имеет постоянный источник дохода, имеет трех малолетних детей, суд приходит к выводу о необходимости назначения ему наказания по каждому из преступлений в виде штрафа, поскольку именно данный вид, по убеждению суда, приведет к исправлению подсудимого, к предупреждению совершения им новых преступлений и к восстановлению социальной справедливости.

Оснований для назначения подсудимому дополнительных наказаний по преступлению, предусмотренному п. «б» ч. 3 ст. 204 УК РФ, суд не находит.

Поскольку подсудимым совершено два преступления одно небольшой тяжести и одно тяжкое преступление, окончательное наказание ему суд назначает в соответствии с требованиями ч. 3 ст. 69 УК РФ - по совокупности преступлений путем частичного сложения назначенных наказаний.

Меру пресечения – подписку о невыезде и надлежащем поведении ФИО1 суд считает необходимым оставить без изменения до вступления приговора в законную силу.

Наложенный на имущество подсудимого арест постановлением Норильского городского суда от 14 февраля 2025 года суд полагает возможным сохранить с установленными ранее ограничениями и запретами для обеспечения исполнения приговора суда в части наказания в виде штрафа.

Гражданский иск по делу не заявлен.

Кроме этого суд считает необходимым разрешить судьбу вещественных доказательств в порядке ст. 81 УПК РФ.

На основании изложенного и руководствуясь ст.ст. 307-310 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

Признать Исаева ИсаИмалиевича виновным в совершении преступлений, предусмотренных п. «б» ч. 3 ст. 204 УК РФ и ч. 1 ст. 159 УК РФ и назначить наказание:

по п. «б» ч. 3 ст. 204 УК РФвиде штрафа в размере 100000 (сто тысяч) рублей;

по ч. 1 ст. 159 УК РФ –в виде штрафа в размере 50000 (пятьдесят тысяч) рублей.

На основании ч. 3 ст. 69 УК РФ по совокупности преступлений путем частичного сложения назначенных наказаний назначить Исаеву ИсаИмалиевичу окончательное наказание в виде штрафа в размере 120000 (сто двадцать тысяч) рублей.

Штраф подлежит перечислению по следующим реквизитам:

Главное следственное управление Следственного комитета Российской Федерации по Красноярскому краю и Республике Хакасия ИНН № КПП № по Красноярскому краю (ГСУ СК России по Красноярскому краю и Республики Хакасия л/с № р/с №, корр. счет: №, БИК № ОТДЕЛЕНИЕ КРАСНОЯРСК БАНКА РОССИИ//УФК по Красноярскому краю г.Красноярск, ОКТМО №, КБК №, УИН – 41№.

Назначение платежа: денежные взыскания (штрафы) и иные суммы, взыскиваемые с лиц, виновных в совершении преступлений, и возмещение ущерба имуществу, зачисляемые в федеральный бюджет.

Разъяснить ФИО1, что в случае злостного уклонения от уплаты штрафа штраф заменяется иным наказанием, за исключением лишения свободы.

Меру пресечения – подписку о невыезде и надлежащем поведении ФИО1 не изменять до вступления приговора в законную силу, после чего отменить.

Арест, наложенный постановлением Норильского городского суда от 14 февраля 2025 года на имущество ФИО1, с установленными ранее ограничения и запретами - сохранить до полного исполнения осужденным наказания в виде штрафа.

Вещественные доказательства по делу: результаты оперативно-розыскной деятельности ОМВД России по г. Норильску от 21.12.2023 за исх. №; результаты оперативно-розыскной деятельности ОМВД России по г. Норильску от 19.02.2024; результаты оперативно-розыскной деятельности ОМВД России по г. Норильску от ДД.ММ.ГГГГ за исх. №; результаты оперативно-розыскной деятельности ОМВД России по г. Норильску от ДД.ММ.ГГГГ за исх. №; результаты оперативно-розыскной деятельности ОМВД России по г. Норильску от ДД.ММ.ГГГГ за исх. №; результаты оперативно-розыскной деятельности ОМВД России по г. Норильску от ДД.ММ.ГГГГ за исх. №-– оставить храниться при уголовном деле; оптический диск, представленный ДД.ММ.ГГГГ ПАО «Сбербанк России» в ответ на запрос за исх. № от ДД.ММ.ГГГГ, содержащий выписки с банковских счетов Свидетель №1 - хранить при уголовном деле №.

Судебные издержки по оплате вознаграждения адвоката отнести за счет подсудимого.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в судебную коллегию по уголовным делам Красноярского краевого суда через Норильский городской суд в течение 15 суток, со дня его провозглашения, а осужденным, содержащимся под стражей – в тот же срок с момента получения.

В случае подачи осужденным апелляционной жалобы, либо принесения апелляционного представления, осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении дела судом апелляционной инстанции, а также поручать осуществление своей защиты избранному им защитнику, либо ходатайствовать перед судом о назначении защитника, о чем он должен указать в жалобе, либо в возражениях на представление не позднее десятидневного срока с момента вручения ему копии этого представления.

Председательствующий М.Н. Зависнова

Приговор вступил в законную силу 17 июня 2025 года.

Апелляционным определением Красноярского краевого суда от 17 июня 2025 года приговор Норильского городского суда Красноярского края (в районе Талнах) от 26 марта 2025 года в отношении Исаева ИсаИмалиевича- изменен:

- исключено из осуждения и квалификации действий ФИО1 по п. «б» ч. 3 ст. 204 указание на «бездействие», и «если указанные действия входят в служебные полномочия такого лица».

В остальной части приговор оставлен без изменения, апелляционное представление - без удовлетворения.